
SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA - PROVVEDITORATO ECONOMATO

DECRETO PRESIDENZIALE
_____________________

  n. 18 del 04/02/2021

Oggetto: ADEMPIMENTI  DI  CUI  AL  GDPR  (GENERAL DATA PROTECTION  REGULATION) 

REGOLAMENTO 2016/679/UE. -- AUTORIZZAZIONE AGLI AMMINISTRATORI ED AGLI ORGANI 

DI CONTROLLO INTERNO, AL TRATTAMENTO DI DATI PERSONALI. 

IL PRESIDENTE

Visti:

- il  Regolamento  2016/679/UE,  applicato  a  far  tempo  dal  25/05/2018  e  riguardante  la 

protezione dei dati personali,  che impone il  perfetto allineamento fra la normativa nazionale in 

materia di protezione dati e le disposizioni del Regolamento stesso;

- il Decreto Legislativo 10 agosto 2018 n. 101 (in Gazz. Uff., 4 settembre 2018, n. 205). – 

“Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 

dati”;

- il  Regolamento  Provinciale  per  la  Protezione dei  Dati  Personali,  approvato  con Atto  di 

Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018 in attuazione del Regolamento UE 2016/679 relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,  nonché alla 

libera circolazione di tali dati;

Considerato che:

- la scelta, da parte del legislatore comunitario dello strumento del “Regolamento”, ha voluto 

porre le basi  affinché a livello  comunitario  si  creassero le  condizioni  per l’applicazione di  una 

normativa unica in tutti i paesi dell'area U.E.;

- a far data dal 25/05/2018, la nuova disciplina in materia è rappresentata principalmente 

dalle  disposizioni  del  suddetto  Regolamento  (UE)  immediatamente  applicabili,  volte  ad 

armonizzare  l’ordinamento  interno al  nuovo quadro normativo  dell’Unione  Europea  in  tema di 

Decreto Presidenziale  n. 18 del 04/02/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



tutela della privacy, e da quelle riportate nel D.Lgs 101/2018;

Ritenuto che:

- il  Regolamento  2016/679/UE  introduca  significativi  cambiamenti  all’attuale  quadro 

normativo, ed in particolare:

• il principio di accountability, in italiano “responsabilizzazione”, che pone in capo al Titolare 

o, in sua vece, al Responsabile del trattamento, il compito di adottare comportamenti attivi e tali da 

dimostrare la  concreta  adozione di  misure “idonee”  finalizzate ad assicurare l’applicazione del 

Regolamento ed a garantire che il trattamento avvenga nel rispetto dei dettami normativi e senza 

rischi per le libertà e i diritti dell’interessato;

• i principi di “privacy by design” e di “privacy by default”, ossia della necessità di configurare 

il trattamento prevedendo fin dall’inizio le garanzie indispensabili “al fine di soddisfare i requisiti” 

del regolamento e tutelare i diritti dell’interessato, tenendo conto del contesto complessivo ove il  

trattamento si colloca ed i rischi per i diritti e le libertà dell’interessato;

• l’obbligo di notifica delle “violazioni” dei dati personali dalle quali derivino rischi per i diritti

e le libertà degli interessati;

• l’obbligo di tenere un “Registro delle operazioni di trattamento”, allo scopo di disporre di un 

quadro aggiornato dei trattamenti in essere da esibire su richiesta al Garante e di  effettuare una 

“Valutazione d’impatto” sulla protezione dei dati (DPIA);

• l’obbligo di designare un “Responsabile della protezione dei dati” (DPO – Data Protection 

Officer),  che  disponga  delle  caratteristiche  soggettive  ed  oggettive  richieste  dal  Regolamento 

(indipendenza, autorevolezza, competenze manageriali, ecc…)

Considerato altresì:

- che il Regolamento pone in capo agli Enti, adempimenti ed attività impegnative e pregnanti 

in   virtù  delle particolari  categorie di  dati  che trattano gli  uffici  pubblici  e che,  pertanto,  risulta 

necessario assicurare il corretto svolgimento del processo di adeguamento, coordinandolo con gli 

altri adempimenti previsti dalla normativa vigente;

  Dato atto:

che l’art.  43,  2° comma, del  T.U.E.L.  – D.Lgs. 267/2000, afferma che “I  consiglieri  comunali  e 

provinciali  hanno diritto  di  ottenere  dagli  uffici,  rispettivamente,  del  comune e  della  provincia, 

nonchè dalle loro aziende ed enti dipendenti, tutte le notizie e le informazioni in loro possesso, utili 

all'espletamento  del  proprio  mandato.  Essi  sono  tenuti  al  segreto  nei  casi  specificamente 

determinati dalla legge.”;

- che l’art. 27 del Regolamento Provinciale per la Protezione dei Dati Personali approvato con Atto 

di Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018, riguardante l’ “UTILIZZO DI DATI DA PARTE DEI 

Decreto Presidenziale n. 18 del 04/02/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



COMPONENTI GLI ORGANI DI GOVERNO E DI CONTROLLO INTERNO” stabilisce che:

“1.  Il  Presidente,  i  Consiglieri  provinciali  nonché i  componenti  degli  organi  di  controllo  interno 

hanno diritto di accedere a documenti amministrativi detenuti da questa Provincia, contenenti dati 

personali  detenuti  dall’Amministrazione  provinciale,  nei  limiti  e  con  le  modalità  previsti  dalle 

disposizioni di legge e di regolamenti.

2. Le notizie e le informazioni così acquisite devono essere utilizzate esclusivamente per le finalità 

pertinenti alle rispettive competenze, rispettando il divieto di divulgazione dei predetti documenti 

nonché l’obbligo della segretezza del loro contenuto.”

- che L’art. 25 del GDPR – Regolamento 2016/679/UE, affida al titolare del trattamento obblighi e 

responsabilità anche di natura personale nella prospettiva della privacy by design e by default e, 

perciò, il titolare stesso deve quindi adottare tutte le misure tecniche ed organizzative necessarie 

per prevenire trattamenti illegittimi di dati;

Ritenuto:

- che pertanto, in base al combinato disposto delle norme comunitarie con quelle nazionali di 

cui  al  D.lgs.  n.  196/03  come  novellato  dal  D.lgs.  n.  101/18  e  con  quelle  interne  alle 

Amministrazioni,  sia  necessario  che  tutti  i  soggetti  che  trattano  i  dati,  e  quindi  anche  gli 

Amministratori degli Enti Locali, nonché i componenti degli Organi di controllo interno degli Enti 

medesimi, debbano essere autorizzati dal titolare al trattamento dei dati personali; 

Ritenuto quindi:

- di autorizzare gli Amministratori dell’Ente, quali componenti pro-tempore del Consiglio Provinciale 

e dell’Assemblea dei  Sindaci  di  volta  in  volta  eletti  e  per  la  durata delle  rispettive cariche,  al 

trattamento dei dati  personali  dei  quali  gli  stessi  vengano a conoscenza nel corso del  proprio 

mandato presso la Provincia di Parma ed in relazione alle funzioni agli stessi demandate in forza 

delle  cariche  stesse,  nel  rispetto  del  Regolamento  2016/679/UE,  del  D.lgs.  n.  196/03  come 

novellato dal D.lgs. n. 101/18,  dell’art.  43,  2° comma, del T.U.E.L. – D.Lgs.  267/2000,  nonchè 

dell’art. 27 del Regolamento Provinciale per la Protezione dei Dati Personali approvato con Atto di 

Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

- di  autorizzare altresì i  componenti  degli Organi di controllo interno dell’Ente, di  volta in volta 

incaricati  e per la durata dei rispettivi incarichi, al trattamento dei dati personali dei quali gli stessi 

vengano a conoscenza nello svolgimento delle proprie funzioni presso la Provincia di Parma, nel 

rispetto del Regolamento 2016/679/UE, del D.lgs. n. 196/03 come novellato dal D.lgs. n. 101/18, 

nonché dell’art. 27 del Regolamento Provinciale per la Protezione dei Dati Personali approvato con 

Atto di Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

Decreto Presidenziale n. 18 del 04/02/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Acquisito, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole del Dirigente del Servizio in 

ordine alla regolarità tecnica;

Dato atto che non viene acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Ragioniere Capo, in 

quanto il presente provvedimento non ha rilevanza contabile;

DECRETA

- di autorizzare gli Amministratori dell’Ente, quali componenti pro-tempore del Consiglio Provinciale 

e dell’Assemblea dei  Sindaci  di  volta  in  volta  eletti  e  per  la  durata delle  rispettive cariche,  al 

trattamento dei dati  personali  dei  quali  gli  stessi  vengano a conoscenza nel corso del  proprio 

mandato presso la Provincia di Parma ed in relazione alle funzioni agli stessi demandate in forza 

delle  cariche  stesse,  nel  rispetto  del  Regolamento  2016/679/UE,  del  D.lgs.  n.  196/03  come 

novellato dal D.lgs. n. 101/18,  dell’art.  43,  2° comma, del T.U.E.L. – D.Lgs.  267/2000,  nonchè 

dell’art. 27 del Regolamento Provinciale per la Protezione dei Dati Personali approvato con Atto di 

Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

- di  autorizzare altresì i  componenti  degli Organi di controllo interno dell’Ente, di  volta in volta 

incaricati  e per la durata dei rispettivi incarichi, al trattamento dei dati personali dei quali gli stessi 

vengano a conoscenza nello svolgimento delle proprie funzioni presso la Provincia di Parma, nel 

rispetto del Regolamento 2016/679/UE, del D.lgs. n. 196/03 come novellato dal D.lgs. n. 101/18, 

nonché dell’art. 27 del Regolamento Provinciale per la Protezione dei Dati Personali approvato con 

Atto di Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 

sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 18 del 04/02/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA - PROVVEDITORATO ECONOMATO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 301 /2021 ad oggetto:

"  ADEMPIMENTI  DI  CUI  AL  GDPR  (GENERAL  DATA  PROTECTION  REGULATION) 

REGOLAMENTO 2016/679/UE. -- AUTORIZZAZIONE AGLI AMMINISTRATORI ED AGLI ORGANI 

DI CONTROLLO INTERNO, AL TRATTAMENTO DI DATI PERSONALI. “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 03/02/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


